
   

 
  ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA Stazione Radioastronomica Medicina Stazione Radioastronomica Noto 
  Via Piero Gobetti 101 Via Fiorentina 3513  Contrada Renna Bassa - Loc. Case di Mezzo 
  40129  Bologna 40059 Medicina (BO) 96017 Noto (SR) 
  Tel. 051 6399385 Tel. 051 6965811 Tel. 0931 824111 

 

e-mail: ammin@ira.inaf.it - pec: inafirabo@pcert.postecert.it - www.ira.inaf.it -  C.F. 97220210583 - P.IVA 06895721006 
 

 

DETERMINAZIONE IRA N° 19/2023 DEL 13/01/2023 

 

Oggetto: Nomina della Commissione Elettorale per le elezioni dei Coordinatori Locali dei 
Raggruppamenti Scientifici Nazionali e dei rappresentanti del personale nel Consiglio di 
Struttura dell’Istituto di Radioastronomia. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO  la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che 
contiene "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, numero 59 che disciplina la “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, ed, in 
particolare, l’art. 1; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 Luglio 1999 n° 296 di istituzione dello “Istituto Nazionale 
di Astrofisica”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dello “Istituto Nazionale di 
Astrofisica”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 Dicembre 2009, n° 213 di “Riordino degli Enti di Ricerca 
in attuazione all’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n° 165”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, numero 190, e successive modifiche ed integrazioni, che 
contiene le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
della illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

CONSIDERATO che, in attuazione delle disposizioni contenute nella Legge 6 novembre 2012, 
numero 190, è stato, tra gli altri, emanato anche il Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, numero 33, che disciplina gli "obblighi di informazione, trasparenza e 
pubblicità da parte delle pubbliche amministrazioni" e l’esercizio del "diritto di 
accesso civico"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, numero 97, che ha modificato ed integrato, in 
attuazione di quanto previsto dall’articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, numero 124, 
in materia di "Riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", le disposizioni 
contenute nella Legge 6 novembre 2012, numero 190, e nel Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, numero 33, ai fini della "Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza"; 



   

 
  ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA Stazione Radioastronomica Medicina Stazione Radioastronomica Noto 
  Via Piero Gobetti 101 Via Fiorentina 3513  Contrada Renna Bassa - Loc. Case di Mezzo 
  40129  Bologna 40059 Medicina (BO) 96017 Noto (SR) 
  Tel. 051 6399385 Tel. 051 6965811 Tel. 0931 824111 

 

e-mail: ammin@ira.inaf.it - pec: inafirabo@pcert.postecert.it - www.ira.inaf.it -  C.F. 97220210583 - P.IVA 06895721006 
 

VISTI  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, con il quale è stato adottato il 
"Codice della Amministrazione Digitale", e il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, 
numero 179, che contiene "Modifiche ed integrazioni al Codice della 
amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, ai 
sensi dell’articolo 1 della Legge 7 agosto 2015, numero 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 13 settembre 2016, numero 
214, ed, in particolare, gli articoli 17, 40, 40 bis e 44, comma 1-bis; 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, numero 81, e successive modifiche ed 
integrazioni, emanato in "Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, 
numero 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro", ed, in particolare, gli articoli 31, 32 e 33;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la 
“Semplificazione delle attività̀ degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, numero 124”; 

VISTO il "Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività 
contrattuale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", predisposto ai sensi 
dell’articolo 18, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 4 Giugno 2003, numero 138, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 2 dicembre 2004, 
numero 3, e pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 dicembre 2004, numero 300; 

VISTO  il “Regolamento del Personale”, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/2015 dell’11 maggio 2015, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - 
Serie Generale n. 253 del 30 ottobre 2015, entrato in vigore il 1° novembre 2015 e 
successivamente modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
8/2021 del 25 febbraio 202; 

VISTO  lo “Statuto” dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, e successivamente 
modificato ed integrato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 
2021, numero 21; 

 
VISTO   il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento” dell’INAF, approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n° 44 del 21 Giugno 2012 entrato in 
vigore il 23 Luglio 2012 e successivamente modificato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 29 aprile 2021, numero 21 ("Modifica dell’articolo 13, comma 
2, dello Statuto dell'Istituto Nazionale di Astrofisica attualmente in vigore e 
dell’articolo 13, comma 3, del nuovo Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento del medesimo Istituto e sospensione della efficacia delle disposizioni 
contenute negli articoli 5, comma 2, lettera q), e 22, comma 2, del predetto 
Regolamento"); 



   

 
  ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA Stazione Radioastronomica Medicina Stazione Radioastronomica Noto 
  Via Piero Gobetti 101 Via Fiorentina 3513  Contrada Renna Bassa - Loc. Case di Mezzo 
  40129  Bologna 40059 Medicina (BO) 96017 Noto (SR) 
  Tel. 051 6399385 Tel. 051 6965811 Tel. 0931 824111 

 

e-mail: ammin@ira.inaf.it - pec: inafirabo@pcert.postecert.it - www.ira.inaf.it -  C.F. 97220210583 - P.IVA 06895721006 
 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 55/2020 del 17 giugno 
2020, con la quale la Dottoressa Tiziana Venturi è stata designata, ai fini della 
nomina, quale Direttore dell’Istituto di Radioastronomia di Bologna per la durata di 
un triennio con decorrenza dal 1° luglio 2020; 

VISTO  il Decreto del Presidente dell’INAF n. 37/2020 del 19 giugno 2020, con il quale la 
Dottoressa Tiziana Venturi è stata nominata quale Direttore dell’Istituto di 
Radioastronomia di Bologna per la durata di un triennio con decorrenza dal 1° luglio 
2020; 

VISTA   la determina del Direttore Generale dell’INAF n. 92/2020 del 19 giugno 2020, con la 

quale si conferisce l’incarico di Direttore dell’Istituto di Radioastronomia di Bologna 

alla Dottoressa Tiziana Venturi;  

VISTO  in particolare l’articolo 21, del predetto Statuto il quale prevede la costituzione dei 

“Raggruppamenti Scientifici Nazionali”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 novembre 2022, numero 109, 
con la quale, ai sensi del citato articolo 21 dello Statuto, è stato approvato il 
“Regolamento che disciplina le elezioni dei Coordinatori Locali dei 
Raggruppamenti Scientifici Nazionali e delle rappresentanze del personale nei 
Consigli di Struttura”; 

VISTA  la nota del 14/12/2022 protocollo 18301, a firma congiunta del Dottore Gaetano 
TELESIO, nella sua qualità̀ di Direttore Generale, e del Dottore Filippo Maria 
ZERBI nella sua qualità di Direttore Scientifico, avente ad oggetto “Indizione delle 
elezioni dei Coordinatori Locali dei Raggruppamenti Scientifici Nazionali e dei 
rappresentanti del personale nei Consigli di Struttura ai sensi degli articoli 19 e 21 
dello Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", con la quale sono state 
indette le elezioni per la designazione dei Coordinatori Locali dei Raggruppamenti 
Scientifici Nazionali e dei rappresentanti del personale nei Consigli di Struttura, che 
saranno svolte, contestualmente, nei giorni 19 e 20 gennaio 2023; 

CONSIDERATO che la predetta nota indice le elezioni nei giorni 19 e 20 gennaio 2023; 

VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere alla nomina della Commissione Elettorale al 
fine di garantire lo svolgimento delle elezioni dei Coordinatori Locali dei 
Raggruppamenti Scientifici Nazionali e dei rappresentanti del personale nel 
Consiglio di Struttura dell’Istituto di Radioastronomia; 

ACQUISITA la disponibilità a far parte della Commissione Elettorale dei seguenti dipendenti in 
servizio a tempo indeterminato presso l’Istituto di Radioastronomia: Dott. Pietro 
Cassaro, Dott. Marco Baldini, Dott.ssa Barbara Neri, Dott. Marco Poloni e sentito il 
Consiglio di Struttura; 

 

DETERMINA 



   

 
  ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA Stazione Radioastronomica Medicina Stazione Radioastronomica Noto 
  Via Piero Gobetti 101 Via Fiorentina 3513  Contrada Renna Bassa - Loc. Case di Mezzo 
  40129  Bologna 40059 Medicina (BO) 96017 Noto (SR) 
  Tel. 051 6399385 Tel. 051 6965811 Tel. 0931 824111 

 

e-mail: ammin@ira.inaf.it - pec: inafirabo@pcert.postecert.it - www.ira.inaf.it -  C.F. 97220210583 - P.IVA 06895721006 
 

 

Articolo 1.  La Commissione Elettorale per le elezioni dei Coordinatori Locali dei Raggruppamenti 
Scientifici Nazionali e dei Rappresentanti del personale nel Consiglio di Struttura 
dell’Istituto di Radioastronomia è composta come segue: 

 Dott. Pietro CASSARO (Presidente); 
 Dott. Marco BALDINI(Componente); 
 Dott.ssa Barbara NERI (Segretaria); 
 Dott. Marco POLONI (Supplente). 

Articolo 2.  Per l’espletamento delle operazioni elettorali e per tutti gli adempimenti ad esse 
connessi e conseguenti, la Commissione Elettorale dovrà osservare le disposizioni del 
“Regolamento che disciplina le elezioni dei Coordinatori Locali dei Raggruppamenti 
Scientifici Nazionali e delle rappresentanze del personale nei Consigli di Struttura”, 
con particolare riferimento agli articoli 9, 10 e 11; 

Articolo 3. Le liste dell’elettorato attivo e passivo per le elezioni dei Coordinatori Locali dei 
Raggruppamenti Scientifici Nazionali e per l'elezione dei rappresentanti del personale 
nel Consiglio di Struttura dell’Istituto di Radioastronomia saranno pubblicate 
all’indirizzo web: https://info.ira.inaf.it/staff-ita/segreteria/elezioni-delle-
rappresentanze-del-personale-nei-consigli-di-struttura/ 

Articolo 4.  La Commissione entro tre giorni dal termine della procedura elettorale invierà al 
Direttore dell’Istituto di Radioastronomia i risultati delle elezioni. 

Articolo 5.  La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto di 
Radioastronomia, nell’apposita area dedicata alle “Elezioni delle rappresentanze del 
personale nel CDS e nelle RSN”.      

 

Bologna, 13 gennaio 2023 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Tiziana Venturi 
 

 

 


		2023-01-13T09:13:48+0100
	TIZIANA VENTURI




